Corrumpens veneficium in homine sui compote statim curabile est; per annum vero durans, dubium est; sed in homine emaciato et insalubribus addicto incurabile est.“

Caput III.

Nunc vero de mobilibus (animalibus) venenis dijudicandis caput exposituri sumus.

„Mobilis (animalis) veneni sedecim classes, quae jam breviter a me relatae sunt, fusius nunc expositurus sum,“

scilicet: obtutus, exhalationem, dentes, ungues, urinam, faeces, semen femininum, rostrorum forficulas, flatus ventris, anum, ossa, bilem, spicula et cadavera.

Ibi obtutus exhalationisque venenis instructi sunt coelestes serpentes; terrestres serpentes autem venenatis dentibus prominentibus instructi sunt.

Felis, canis, simia, monodon (makara), rana, Paka piscis, alligator, concha bivalvula, coluber, domestica lacerta quadrupes, insecta etc. venenatis dentibus unguibusque instructa animalia sunt.

Chipitá, Pichchataka, Kasháya, Vásikasarshapa, Vásikatotaka, Varchcha, insecta et serpentes, venenatis excrementis urinisque instructa sunt.

Mures venenatis seminibus instructi sunt.

Aranae salivá, uriná, faecibus, oris forficulis, unguibus, semine virili femininoque venenato instructae sunt.

Scorpio, Viśvamb'haras Cyprinus niloticus piscis, Cancer crangon et marini scorpiones venenatis spiculis instructa animalia sunt.

Chitraśiras, Saráva, Kurdi, Śatadáruka, Arimédaka et Gracula religiosa venenatis rostrorum forficulis, ventris flatu, urina et faecibus instructa animalia sunt.

Musca, Kaña et hirudo venenatis rostrorum forficulis, ventris flatu, urina et faecibus instructa animalia sunt.

Ossa venenis impleta, colubrorum spicula et Varatís piscis ossa, osseis venenis instructa sunt.

Śakulí, Raktarájí et Charakí, pisces, venenata bile instructi sunt.

Subtilis oris cancer crangon, Varatí, Śatapadí (centipes), Śúkavalab'hika, Silurus pungentissimus et magna furva apis venenatis spiculis oribusque instructa animalia sunt.

Insectorum serpentumque corpora, quinque vitalibus spiritibus privata (mortua), cadaverinis venenis instructa sunt.

Reliqua vero non exposita (venena animalia) in rostratarum forficularum venenis adnumeranda sunt.

Sunt hic ślokac:

„In regionibus regi hostilibus hostes gramina, aquas, vias, cibos, fumum aëremque veneno corrumpunt. His indiciis valde corruptas res cognoscens medicus purificet. Corrupta aqua est pituitosa, horrifico odore praedita, spumis referta, lincis operta; ranae piscesque in ea moriuntur; aves aquaticae intoxicatae circumerrant; qui se ibi submergunt homines, equi serpentesque, ii vomitum, insaniam, febrem, aestum et intumescentiam subeunt. Horum corruptos humores cum removerit, corruptam aquam purificare tendat. Grisleam tomentosam, Shoream robustam, Terminaliam alatum tomentosam, Erythrinam fulgentem, Bignoniam suaveolentem, Sidd'hakam, Hyperantheram morungam, Rajadrumam et Mimosam catechu comburat et eorum cinerem frigidum inspergat aquis. Cineris enim, quantum cavis manibus capi potest, in magnum urceum injiciendo purget desideratam aquam.

Terrae regionem veneno corruptam, arsenicosum locum aut cremitarum sedem desertam venenatam boves, equi, elephanti, cameli, asini aut homines quovis membro tangunt, id intumescentiam subit, et capilli unguesque comburuntur ac destruuntur. Ibi terram cum omnibus odoramentis conterat, cum liquoribus spirituosis commisceat et tum viam conspergat; aut hanc conspergat aquis limo impletis, aut aquis ex Embelia ribe, Cysampelo hexandra et Cardiospermo halicacabo confectis.

Graminibus corruptis (venenatis) devoratis, vexantur, torpent, vomunt, aut faecum interruptionem subeunt, aut moriuntur. His curationem medicus adhibeat indicatam. Aut medicamentis venenum tollentibus inungat instrumenta musica varia et ea resonare faciat. Argentum claros sonos reddit, simul et coccinella et omnibus aequalis rubini portio. Hominibus bile affectis ex canum genere datum unguentum pro musicis instrumentis probatum est. Instrumenti enim musici sonis interitum subeunt venena, quae etiam terribilia sint.

Fumo aut aëre venenis misto, aves, lassitudine vexatae, concidunt humi. Catarrhus, tussis, capitis dolores et acerrimi oculorum morbi oriuntur. Laccam ibi, Curcumam longam, Ativisham, Terminaliam citrinam, Cyperum ro-

tundum, Pisum sativum, Elettariae cardamomi folia et cortices, Costum arabicum et Panicum italicum in ignem conjiciendo fumum aëremque purget. —

Brahmae, a se existenti, hanc gentem (humanam) sane creanti, Asura (daemon) superbus, nomine Kaitab'ha, impedimentum fecit. Deinceps ex ore irati Brahmae, thesauri luminis, ira, corporea facta, prodiit terribilis. Hic illum combussit clamantem, Jamae similem, magnipotentem. Deinde cum Asuram interfecerit, illud lumen admirabilem in modum increvit; tum consternatio Deorum, interitum (Asurae) intuitorum. Ex consternationis (vishádae) ortu (radice) etiam venenum (visha) nuncupatur. Deinde cum gentes Ísvara (Dominus) creaverit, reliquam iram collocavit in creaturis stabilibus (vegetabilibus et minerabilibus) et mobilibus (animalibus).

Ut aqua, indistincto gustu praedita, ex aëre in terram profecta, in his illisve regionibus gustum hunc illumve assumit; sic venenum, quaecunque substantiam ingressum, a suapte natura discedit et hujus gustum sequitur.

In veneno quia omnes qualitates plerumque acres sunt, propterea omne venenum omnium humorum irritamentum cognoscendum est. Hi irritati humores vitam fallunt propriam, venenis vexati. Non adit venenum coctionem (digestionem); idcirco spiritus vitales destruit. Propter meatum phlegmate involutum respiratio hominis praecluditur; quam ob rem mentis non compos est homo, vita durante.

Sicut semen virile, sic venenum omnium serpentum penetrat corpus eorum universum, et ex iratorum membris ita exit, ut semen virile ejaculatione profunditur. Serpentum dentes hami more prominent; in his aggressum venenum haeret; non elati (irati) igitur serpentes venenum non effundunt.

Quia valde calidum et acre dictum est venenum, idcirco in omnibus venenis indicata est frigida adpersio.

Torpidis insectis non venenum copioso aëre phlegmateque impletum inesse dicitur; idcirco in horum insectorum veneficio etiam sudatio (diaphoresis) non interdicitur. Homines autem, insectis horrifice venenatis morsos, medicus, ut a serpentibus morsos, curet. Ex propria natura commorari potest in ictu morsuque venenum, penetrando simul membra et corpus animantis sagittis venenatis perforati et a serpentibus morsi. Ex cupiditate qui carnem veneno infectam amborum mortis generum (scilicet animalium, sive sagittis venenatis, sive venenatis morsibus, interfectorum) comedit, is, pro natura veneni, aut morbis vexatur, aut etiam moritur. Itaque etiam caro amborum illorum mortis generum non est comedenda.

Post Muhúrttam caro sumenda est, ictu morsuque (venenato) vacua.

Qui ventosas et fuligini similes faeces profluentes excernit, inflatus, valde calido sanguine praeditus, decolor et lassitudine vexatus est ac vomit spumam,

eum medicus venenum potasse declaret. Nec vero hujus cor, veneno corruptum, ignis comburit; hanc enim sedem cogitationis ex sua natura assecutus insistit. —

In equorum stabulis, in Deorum altaribus, in sepulcretis tumulisque, crepusculo, in quadriuis et in constellatione Yámyae cum patre, evitandi sunt homines, qui in membris morsi sunt.

Serpentum venenum celeriter interficiens et omnia venena duplici vi praedita fiunt in calore, in hominibus indigestione, bile et aestu vexatis, in infantibus et urinalibus morbis, in gravidis, in senibus, aegrotis, emaciatis et famelicis, in asperis, in timidis et diebus nubilis.

In cujus sagittario vulnere sanguis non est, si striae ex plantis repentibus (circumligatis) non exoriuntur, et frigidis aquis non fit horripilatio, veneno oppressum hunc medicus relinquat (ne curet).

Cujus lingua alba, capillus acutus, nasus compressus, guttur constrictum, tumor in morsu lividus rubidusque et maxilla rigida est, is medico relinquendus (non curandus) est.

Cujus turunda dura exit, cujus ex ore sanguis sursum deorsumque profuit, et cujus dentes prominentes elapsi sunt, eum quoque medicus relinquat.

Insanum, aut vehementibus phaenomenis affectum, aut voce privatum, aut decolorem, non vulneratum, nimia alvi obstructione laborantem medicus relinquat; curationem ibi ne adhibeat.“

Caput IV.

Nunc vero de veneno in serpentum morsibus dijudicando caput exposituri sumus.

„D’hanvantarem, magnum sapientem, omnium dogmatum (śástra) peritum, Suśrutas, illius pedes amplexus, sciscitatur:

Serpentum numerum, distributionem, morsuum signa et scientiam impetuum (paroxysmorum) veneni, velis dicere!

Hoc sermone audito, respondebat medicorum excellentissimus D’hanvantaris:

Innumerabiles sunt serpentes. Vásukis (gemmatus) rex dictus est primus; tum Takshakas (lacerator) et reliqui terram sustinentes serpentum dominatores, sacrificali igni similiter splendidi, qui in perpetuum clamant, irrigant et calefaciunt; a quibus haec terra cum oceano, montibus et insulis

sustinetur; qui irritati universum mundum exhalatione obtutuque interficere possunt. Honos his est. Nullum his negotium cum therapia est.

Qui vero terrestres venenatis dentibus prominentibus instructi sunt serpentes et homines mordent, eorum numerum convenienter exsequar ex ordine.

Octoginta vero serpentes quintupliciter distribuuntur; in serpentes cristatos, orbiculatos, lineares, veneni expertes et hibridas. Rursus triplices hibridae commemorati sunt: cristati, orbiculati et lineares.

In serpentibus cristati dignoscendi sunt viginti sex; viginti duo orbiculati; decem lineares; veneni expertes duodecim dignoscendi sunt; hibridae tres.

Ex hibridis orti sunt septem versicolores, orbiculati et lineares.

Pedibus protriti, aut laesi irati, aut etiam pabulum petentes, mordent hi perirati. Hic morsus autem triplex dicitur: infixus, aut scissus aut veneni expertus. Serpentum corporibus (contactis tantummodo) laesum esse hominem adeo quidam volunt.

Pedes, ubi unus, aut duo, aut plures dentes infixi sunt, paululum cruentos serpens, sursum se torquens, efficit, secretionem rostri impletos, morbosa reactione affectos, contractos et tumidos. Hunc morsum medicus infixum dignoscat.

Lineae ubi sunt rubrae, lividae, flavae et albae, morsus dignoscendus est scissus. Hic morsus autem paululum venenatus est.

Si hominis, naturae convenienter se habentis, pes aut pedes non tumidi et paululum corrupto sanguine affecti sunt, morsum medicus veneni expertem dignoscat.

Homini timidi, a serpente contacti, aër, timore irritatus, efficit intumescuntiam. Haec est laesio a serpentum corporibus (contactis) orta. Aegrotorum perterritorum morsus dignoscendi sunt minus venenati. Sic quoque pueri et infantis morsus minus venenatus relatus est.

In regione a Suparña, Dévabrahma, Rīshibus, Yakshis et Sidd'his culta ac medicamentis venenum delentibus (antidotis) referta non incedit venenum.

Rotam, aratrum, umbraculum, figuram cruciatam (svastika) et hamum gerentes serpentes cognoscendi sunt cristati; velociter hi se movent.

Orbis variis versicolores, magni serpentes, tarde se movent. Cognoscendi sunt orbiculati serpentes igni solique similiter splendentes.

Amabiles, discoloribus atque oblique sursumque versis lineis quasi picti serpentes, qui splendent, ii lineares appellati sunt.

Qui serpentes margaritis argentoque similiter splendent, badii, suaveolentes auricoloresque sunt, ii speciosi Bráhmañae vocati sunt.

Kshatriyae appellati serpentes sunt amabili colore praediti perirati-
que; solis, lunae umbraculique speciem habent et aquigeni sunt.

Qui serpentes violacei, fulmini similes, rubro colore praediti et purpurei
sunt columbisque similiter splendent, ii Vaiśyae vocati sunt.

Serpentes colori bubalorum elephantorumque similes, aspera cute praec-
diti et fassis coloribus tincti, Śúdrae nuncupati sunt.

Omnes serpentes irritant hominis aërem; orbiculati serpentes bilem;
multi lineares phlegma. Proles autem ex duabus serpentum varietatibus
parta duos humores corruptos efficit. Duae varietates ex vitiis dijudicandae
sunt. Maris feminaeque differentia ibi indicabitur.

Varii lineares serpentes posteriori noctis tempore, in reliquis autem
orbiculati et cristati subdiu inambulant.

Cristati serpentes juniores, orbiculati autem seniores, lineares vero
media aetate fiunt mortis causae.

Viverra ichneumone laesi serpentes, juniores, aquis afflictis, macri, se-
niores, cute privati et territi exiguo veneno praediti sunt relati.“ —

Cristati serpentes sunt:

Serpens violaceus, valde violaceus, violaceus in abdomine, albis colum-
bis similis, magnis columbis similis, magnus, concharum dominus, rubris
oculis praeditus, vaccae servator, circumserpens, partita crista instructus,
gibber, Nelumbio specioso similis, magnus Nelumbio specioso similis, flori
Sacchari cylindrici similis, lactea facie instructus, amphisbaena, moroso vultu
praeditus, avibus similis, floricolor, in montibus serpens, directe serpens,
albus circa abdomen, magno capite instructus, hydrus et unguibus venenatis
praeditus. —

Orbiculati serpentes sunt:

Specularis, albus, ruber, versicolor, hystrici similis, flori Symploci race-
mosae similis, Milindakas, vaccinus nasus, amplus vaccino naso instructus,
Panasas, magnus Panasas, folio Bambusae arundinaceae similis, muri por-
cello similis, Madanas, Pálinhiras, badius, filiformis, flavedini florum similis,
cum sex membris incedens, igneus, saliens, furvus, faeculentus, columbis si-
milis, manibus ornatus, discolor et pedibus antilopae more instructus. —

Lineares serpentes sunt:

Amphisbaena, lineis variegatus, digitatis lineis praeditus, guttatis lineis
praeditus, luteus, gramini arido similis, Sinapi dichotomae similis, alba
maxilla instructus, flori Sacchari cylindrici similis, Anati casarcae similis,
Tritico aestivo aequalis et Kikkisádas. —

Veneni expertes serpentes sunt:

Torquatus, folio Hordei hexastichi similis, Boa constrictor, caelstis,
pluvialis, floricolor cute instructus, stellarum currus, lacteus, florens, solis
vexillum, caccilia, albus et Vrikshésayas. —

Hibridae serpentes ex trium reliquorum, scilicet cristatorum etc., mutua coitione orti sunt, hoc modo:

Mákulis, pisciformis et gratus linearis serpens.

Ibi a violaceo serpente cum vaccino naso sic dicto serpente, aut vice versa, generatus est Mákulis; a lineari serpente cum vaccino naso, aut vice versa, generatus est pisciformis serpens; a violaceo serpente cum lineari, aut vice versa, generatus est gratus linearis serpens. Horum primus pullus maris more venenatus est; duo reliqui autem feminae more. Sic quidam volunt.

A tribus hybridis serpentibus rursus coelestis terra sic dictus serpens, flori Symploci racemosae similis, lineis variegatus, pisciformis, floricolor, flori Saechari cylindrici similis et tremulus orti sunt. Septem horum primi tres linearium more, reliqui quatuor autem orbiculatorum more se habent.

Sic octoginta hi serpentes enumerati sunt.

Porro magnis oculis, lingua, vultu et capite instructi mares sunt; parvis oculis, lingua, vultu et capite instructae feminae sunt.

Venena amborum illorum signorum tarda, non irata et ab androgynis serpentibus orta sunt.

Porro in omnibus serpentibus morsuum signa generaliter nunc expositurus sum.

Quae est enim veneni reactio? Venenum demonstrandum est tanquam sceespita, fulmen et ignis; celeriter agit; aegrotum, uno Muhúrta praeterlapso, prosternit; nec intervallum datum est multis sequentibus verbis.

Specialiter autem in morsuum signis demonstratis est serpentum triplicatio. Ideo hanc triplicationem etiam expositurus sum. Haec enim aegrotis convenit et mentis errorem non efficit; ibi scilicet signa omnium serpentum continentur.

Porro a cristatorum serpentum veneno cutis, oculorum, unguinum, dentium, urinae, faecum et membrorum nigrities et asperitudo, capitis gravitas, articulorum dolores, lumborum, dorsi et cervicis infirmitas, oscitatio, tremor, vocis lassitudo, helminthiasis, frigus, sicca vomitio, catarrhus, anhelitus, singultus, aërum adscensio, dolorum vexatio, sitis, salivatio, spumae proventus, excretionum obstructio et haec illaeve ab aëre profectae passiones oriuntur.